
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 64 DEL  19/09/2019

OGGETTO:  ODG  PRESENTATO  DAI  GRUPPI  CONSILIARI  "PARTITO  DEMOCRATICO", 
"ENERGIE PULITE VALSAMOGGIA", "INSIEME PER VALSAMOGGIA DANIELE SINDACO", 
"CIVICAMENTE SAMOGGIA" E "MOVIMENTO CINQUE STELLE" AVENTE AD OGGETTO LA 
DICHIARAZIONE DI EMERGENZA CLIMATICA E AMBIENTALE

L’anno 2019, il giorno 19 del mese di Settembre alle ore 18:30,  presso apposita sala del Comune di Valsamoggia,  

convocato con le modalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell’esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli Assessori:
COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 

(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE  SINDACO F P
GRASSELLI LUCA  PRESIDENTE F P
BERTACCINI ANDREA  CONSIGLIERE F P
POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P
BINI SIMONE  CONSIGLIERE A
ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE A
MANZINI STEFANIA  CONSIGLIERE F P X
ROMAGNO PASQUALE RENATO  CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
LUZZI ROSELLA  CONSIGLIERE F P X
LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P
GRAZIANO EMANUELA  CONSIGLIERE A P
DARDI LUCA  CONSIGLIERE A P
COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P
MASI TAMARA  CONSIGLIERE F P X
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P
ADANI SILVIA  CONSIGLIERE F P
ZANNA MILENA  VICE SINDACO P
DI PILATO ANGELA PAOLA  ASSESSORE P
GOVONI FEDERICA  ASSESSORE P
SOVERINI CHRISTIAN  ASSESSORE P
ZANETTI ANGELO  ASSESSORE P

Partecipa  il  Segretario  Generale/F.F.  Dott.ssa   Anna Rosa Ciccia,  il  quale  provvede alla  redazione del  presente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luca Grasselli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l'ordine   del   giorno   presentato   dai   Gruppi   Consiliari   “Partito   Democratico”,   “Energie 
Pulite  Valsamoggia”,   “Insieme per  Valsamoggia  Daniele  Sindaco”,   “Civicamente  Samoggia”  e 
“Movimento   Cinque   Stelle”   avente   ad   oggetto   la   dichiarazione   di   emergenza   climatica   e 
ambientale, pervenuto al prot.n.47326 in data 9/9/2019, allegato.

Udita l’illustrazione dell’ordine del giorno da parte del Consigliere Lelli Silvia (Capogruppo G.C. 
Energie Pulite Valsamoggia);

Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri:
 Poggi Monica (G.C. Partito Democratico): che legge un documento.

 Masi Tamara (GC.Movimento Cinque Stelle): ringrazia il Consigliere Lelli per l’iniziativa e per 
averla proposta. Presenta durante la seduta un odg sul  plastic free,  che viene consegnato affinchè 
venga discusso nel prossimo Consiglio.
 
 Adani Silvia (G.C. Civicamente Samoggia).

 Presidente del Consiglio Comunale.

 Sindaco.

Udite, nell’ordine, le dichiarazioni di voto dei Consiglieri:

 Lelli Silvia (Capogruppo G.C. Energie Pulite Valsamoggia): votazione a favore perché il tema è 
comlesso e il loro gruppo ci ha creduto subito.

 Dardi Luca (G.C. Lega per Salvini Premier): si astengono dal votare l’odg perché è sbagliato il 
metodo, un comune può fare poca cosa.

 Rimondi Simone (Capogruppo G.C. Civicamente Samoggia): voteranno a favore, è fondamentale 
mettere in campo qualche piccola azione.

  Bertaccini Andrea  (Capogruppo G.C. Partito Democratico): momento importante perché è un 
monito che educa.  Ringrazia  le  forze presenti   in Consiglio  comunale che hanno aderito.  Il  suo 
gruppo voterà a favore dell’ordine del giorno.

 Zagnoni Juri (Capogruppo G.C. Insieme per Valsamoggia Daniele Sindaco): voto favorevole.

 Colangeli Stefano (Capogruppo G.C. Movimento Cinque Stelle): voto favorevole.

Per tutto quanto sopra riportato si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 49761. 

Al termine della discussione, il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto;
 
Pertanto, con voti favorevoli 13 e astenuti 2 (Consiglieri Graziano Emanuela e Dardi Luca – 



G.C. Lega per Salvini Premier), resi in forma palese per alzata di mano 
presenti n.15 Consiglieri Comunali
votanti n. 13

DELIBERA

di approvare l'ordine del giorno presentato dai Gruppi Consiliari “Partito Democratico”, “Energie 
Pulite  Valsamoggia”,   “Insieme per  Valsamoggia  Daniele  Sindaco”,   “Civicamente  Samoggia”  e 
“Movimento   Cinque   Stelle”   avente   ad   oggetto   la   dichiarazione   di   emergenza   climatica   e 
ambientale, pervenuto al prot.n.47326 in data 9/9/2019, allegato.



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F.F.

Luca Grasselli Anna Rosa Ciccia

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  25/09/2019 .
Valsamoggia,  25/09/2019

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data , decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


